11.5. For then the Holy Scriptures lie open to us with greater clearness and as it were their very veins and marrow are exposed, when our experience not only perceives but actually anticipates their meaning, and the sense of the words is revealed to us not by an exposition of them but by practical proof. For if we have experience of the very state of mind in which each Psalm was sung and written, we become like their authors and anticipate the meaning rather than follow it, i.e., gathering the force of the words before we really know them, we remember what has happened to us, and what is happening in daily assaults when the thoughts of them come over us, and while we sing them we call to mind all that our carelessness has brought upon us, or our earnestness has secured, or Divine Providence has granted or the promptings of the foe have deprived us of, or slippery and subtle forgetfulness has carried off, or human weakness has brought about, or thoughtless ignorance has cheated us of.

11.6. For all these feelings we find expressed in the

commotio saltem intrinsecus pullulare conceditur? quisquis autem ex hoc proficiens statu non solum innocentiae simplicitatem possidet, sed etiam discretionis uirtute munitus uirulentorum serpentium exterminator effectus est habens contritum Satanam sub pedibus suis, et ad figuram rationabilis cerui mentis alacritate peruenit, pascetur in prophetis atque apostolicis montibus, id est excelsissimis eorum ac sublimissimis sacramentis. Quorum iugi pascuo uegetatus omnes quoque psalmodum adfectus in se recipiens ita incipiet decantare, ut eos non tamquam a propheta compositos, sed uelut a se editos quasi orationem propriam profunda cordis conpunctione depromat uel certe ad suam personam aestimet eos fuisse directos, eorumque sententias non tunc tantummodo per prophetam aut in propheta fuisse completas, sed in se cotidie geri inplerique cognoscat.

5. Tunc enim scripturae diuinae nobis clarius perpatescunt et quodammodo earum uenae medullaeque panduntur, quando experientia nostra earum non tantum percipit, sed etiam praeuenit notionem, sensusque uerborum non per expositionem nobis, sed per documenta reserantur. Eundem namque recipientes cordis affectum, quo quisque decantatus uel conscriptus est psalmus, uelut auctores eius facti praecedemus magis intellectum ipsius quam sequemur, id est ut prius dictorum uirtutem quam notitiam colligentes, quid in nobis gestum sit uel cotidianis geratur incursibus superueniente eorum meditatione quodammodo recordemur, et quid nobis uel negligentia nostra pepererit uel diligentia conquisierit uel prouidentia diuina contulerit uel instigatio fraudauerit inimici uel subtraxerit lubrica ac subtilis obliuio uel intulerit humana fragilitas seu inprouida fefellerit ignoratio, decantantes reminiscamur.